*Afterward the Celebrant, clergy, and people are incensed*

#### MENCUCI TANGAN

Imam menuju sisi epistola, server melayani pencucian tangan.

The Celebrant washes his hands, saying:

Lavábo inter innocéntes manus meas: et circúmdabo altáre tuum, Dómine: Ut áudiam vocem laudis, et enárrem unívrsa mirabília tua. Dómine, diléxi decórem domus tuæ et locum habitatiónis gloriæ tuæ. Ne perdas cum ímpiis, Deus, ániam meam, et cum viris sanguinum vitam meam: In quorum mánibus iniquitatés sunt: déxtera eórum repléta est munéribus. Ego

autem in innocéntia mea ingrēssus sum: rédime me et miserére mei. Pes meus stetit in dirécto: in ecclésiis benedícā te, Dómine. Glória Patri, et Fílio, et Spirítui Sancto. Sicut erat in princípio, et nunc, et semper: et in sǽcula sǽculórum. Amen.

### DOA KEPADA TRITUNGGAL MAHAKUDUS

Then, bowing slightly before the center of the altar and placing his joined hands upon it, the Celebrant says:

Súscipe, sancta Trinitas, hanc oblationem, quam tibi offérimus ob memóriam passiónis, resurrectiōnis, et ascensiōnis Jesu Christi, Dómini nostri: et in honórem beátæ Maríæ semper Vírginis, et beáti Joannis Baptiste, et sanctórum Apostolórum Petri et Pauli, et istórum, et ómnium Sanctórum: ut illis profíciat ad honórem, nobis autem ad salútem: et illi pro nobis intercédere dignéntur in cælis, quorum memóriam ágimus in terris. Per eúndem Christum Dóminum nostrum. Amen.

### BERDOALAH SAUDARA-SAUDARA (ORATE FRATES)

Afterwards he kisses the altar and turns to the people (berputar ke kanan menghadap umat, kemudian berputar lagi ke kanan kembali menghadap altar). Extending and joining his hands, he says:

Oráte, fratres: ut meum ac vestrum sacrificiūm acceptábile fiat apud Deum Patrem omnipoténtem.

The Servers reply:

R: Suscípiat Dóminus sacrificiūm de mánibus tuis (*vel* meis) ad laudem et glóriam nóminis sui, ad utilitátem quoque nostram, totiúsque Ecclésiæ suæ sanctæ.

In a low voice the Celebrant says: Amen

*Doa sekreta, lihat proper hari yang bersangkutan....*

Konklusi doa kolecta:

1. Doa ditujukan kepada Bapa tanpa menyebut Pribadi lain:

*Per Dominum nostrum Jesum Christum Filium tuum, qui tecum vivit et regnat in unitate Spiritus Sancti, Deus, per omnia saecula saeculorum*

2. Doa ditujukan kepada Bapa dan menyebutkan/menyertakan Roh Kudus:

*Per Dominum nostrum Jesum Christum Filium tuum, qui tecum vivit regnat in unitate EJUSDEM Spiritus Sancti, Deus, per omnia saecula saeculorum*

3. Doa ditujukan kepada Bapa dan menyebutkan/menyertakan Putera pada awal/pertengahan doa:

*Per eumdem Dominum nostrum Jesum Christum Filium tuum, qui tecum vivit et regnat in unitate Spiritus Sancti, Deus, per omnia saecula saeculorum*

4. Doa ditujukan kepada Bapa, menyebutkan Putera pada bagian akhir doa:

*Qui tecum vivit et regnat in unitate Spiritus Sancti, Deus, per omnia saecula saeculorum*

5. Doa kepada Putera:

*Qui vivis et regnas cum Deo Patre, in unitate Spiritus Sancti, Deus, per omnia saecula saeculorum*

6. Doa dengan konklusi khusus lainnya dapat dilihat pada misale.

When he has finished the prayers, he says the conclusion in a clear voice, immediately beginning the Preface, as follows:

V: ... Per ómnia sæcula sæculórum

R: Amen

### PREFASI

He immediately begins the Preface, placing his hands on the altar, elevating them when he say: sursum corda. Making a slight arch, he joins them before his breast and bows his head when he say: Gratias agamus, Domino, Deo nostro.

V: Dóminus vobíscum.

R:.. Et cum spíritu tuo.

V: Sursum corda.

R: Habémus ad Dóminum.

V: Grátias agámus Dómino Deo nostro.

R:Dignum et justum est

Then he opens his hands and holds them thus up to the end of the Preface

Lihat lembar prefasi (hal. 23)

### Sanctus

At the end of the Preface he joins his hands and bows his head while saying: Sanctus, Sanctus, Sanctus *Dan server membunyikan bel 3x*. When he says: Benedictus qui venit, he signs himself with the sign of the cross dan imam berdiri tegak.

Sanctus, Sanctus, Sanctus, Dòminus Deus Sàbaoth. Pleni sunt caeli et terra in glòria tua. Hosànna in excèlsis. Benedictus qui venit in nòmine Dòmini. Hosànna in excèlsis.

### CANON MISSÆ

The Celebrant, extending, raising, and then joining his hands, raising his eyes towards heaven and deeply bowing, say in a low voice:

TE IGITUR, clementíssime Pater, per Jesum Christum, Fílium tuum,  
Dóminum nostrum, súpplices rogámus, ac pétimus, *he kisses the altar and joins his hands* uti accépta hábeas et benedícas, *he signs the oblation trice with the sign of the cross*: hæc + dona, hæc + múnera, hæc + sancta sacrificía illibáta, *then extending his hands, he proceeds*: in primis, quæ tibi offérimus pro Ecclésia tua sancta cathólica: quam pacificáre, custodíre, adunáre et régere dignérís toto orbe

terrárum: una cum fámulo tuo Papa nostro N. et Antístite nostro N. et ómnibus orthodóxis atque cathólicæ et apostólicæ fídei cultóribus.

Meménto, Dómine, famulórum famularúmque tuárum N. et N. *The Priest joins his hands and prays silently for those for whom he intends to pray; then extending his hands, he proceeds:* et ómnium circumstántium, quorum tibi fides cónnita est et nota devótio, pro quibus tibi offérimus: vel qui tibi ófferunt hoc sacrificíum laudis, pro se suísque ómnibus: pro redemptióne animárum suárum, pro spe salútis et incolumitátis suæ: tibique reddunt vota sua ætérnō Deo, vivo et vero.